
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．■５月の予定■ 

①４/17(金)～５/10(日)は、新型コロナウイルス感染防止対策のため臨時休室とさせていただきました。 

②５月分の通常授業は５/７(木)～６/３(水)の４週間とさせていただきます。 

 このうち、5/７(木)～９(土)の分は①の通り、臨時休室とさせていただきました。 

③臨時休室中にあるはずだった授業は、ご希望の時期に振替させていただきます。詳しくは裏面の２を！ 

④６月分の通常授業は、６/４(木)～７/１(水)の４週間とさせていただきます。 

 

日 月 火 水 木 金 土 

４/２６ 

休室 

２７ 

臨時休室 

２８ 

臨時休室 

２９ 

休室 

３０ 

休室 

５／１ 

休室 

２ 

休室 

３ 

休室 

４ 

休室 

５ 

休室 

６ 

休室 

７ 

臨時休室 

８ 

臨時休室 

９ 

臨時休室 

１０ 

休室 

１１ 

通常授業 

１２ 

通常授業 

１３ 

通常授業 

１４ 

通常授業 

１５ 

通常授業 

１６ 

通常授業 

１７ 

休室 

１８ 

通常授業 

 

１９ 

通常授業 

２０ 

通常授業 

２１ 

通常授業 

２２ 

通常授業 

２３ 

通常授業 

２４ 

休室 

２５ 

通常授業 

２６ 

通常授業 

２７ 

通常授業 

２８ 

通常授業 

２９ 

通常授業 

３０ 

通常授業 

５／３１ ６／１ 

通常授業 

２ 

通常授業 

３ 

通常授業 

４ 

通常授業 

５ 

通常授業 

６ 

通常授業 

新型コロナウイルス感染防止対策のため、4/17(金)～5/10(日)まで臨時休室とさせていただきました。

そして、5/11(月)から授業を再開し、教室でビニールカーテン越しの授業、ご自宅でオンライン授業、５月休室、

のいずれかをお選びいただいております。 

また、授業や自習で教室にお越しになる際には、次の①～④をお願いしております。 

①教室に来る前に検温をし、37℃以上ある場合はお休みなさってください。教室で体温をお伺いします。 

②咳などの風邪の症状が見られる場合はお休みなさってください。 

③教室ではマスクを着用してください。忘れた生徒さんには教室で差し上げます。 

④教室に来たら、最初に石鹸で手を洗ってください。 

※現在の生徒数は例年よりもだいぶ少なく、教室は「密」になっておりません。また、授業中や休み時

間には窓を開けて換気を行います。そのため、寒く感じることがあるかと思います。羽織るものをご

用意いただくと良いかと思います。 

 



２．■臨時休室期間中にあった授業の振替について■ 

４/17(金)～５/10(日)は、新型コロナウイルス感染防止対策のため臨時休室とさせていただきました。 

（１）この期間にあった授業はすべて振替させていただきます。その回数は、曜日よって異なりますので下の

表でご確認ください。なお、4/29(水)～5/6(水)は G.W.のお休みだったため、もともと通常授業は入っ

ておりませんでした。 

≪臨時休室による曜日ごとの振替授業の回数≫ 

曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

振替回数 ２回 ２回 １回 ２回 ３回 ３回 

本来の日にち 4/20、27 4/21、28 4/22 4/23、5/7 4/17、24、5/8 4/18、25、5/9 

例 火曜日と土曜日の週２コマ授業を受けている生徒さんは、 

     ２＋３＝５ ５回分の振替授業を受けることができます。 

 

（２）振替授業は、ご家庭の希望される時期に行わせていただきます。 

  例１ 学校の宿題が進まないので５月中に受けたい！ 

 → ご連絡いただければすぐに時間割を作ります。 

ご希望の方は、お電話かメール、または直接お申し出ください。 

例２ テストの対策として行いたい！ 

      → テスト日程が判明次第、「テスト対策の追加授業提案書」をお渡しいたします。 

        その提案書に、テスト対策として使う振替分の回数をご記入いただきます。 

        お申込みいただいた合計の回数から、振替分の回数を引かせていただきます。その差

が追加授業回数となります。 

        例 週１コマ火曜日に通われている生徒さんが、テスト対策を３回申し込んだ場合 

             → ３－２＝１ ３回中２回は振替なので、追加は１回だけになります。 

例３ 夏期講習や冬期講習などの授業に使いたい！ 

      → 講習の１か月前ぐらいに「○○講習提案書兼受講登録票」をお渡しいたします。 

        その提案書に、講習の授業として使う振替分の回数をご記入いただきます。 

        お申込みいただいた合計の回数から、振替分の回数を引かせていただきます。その差

が追加授業回数となります。 

        例 週２コマ水曜日と金曜日に通われている生徒さんが、夏期講習の授業を１０回申

し込んだ場合 

             → １０－（１＋３）＝６ １０回中４回は振替なので、追加授業は６回

になります。 

 

３．■学校の行事予定表の改訂版を教室にお持ちください■ 

教室では、各学校の行事予定表を集めております。改訂版が出ましたら教室にお持ちいただくようお願いい

たします。学校の行事をもとに、テスト対策授業や保護者面談、夏期講習などの時期を決めたいと思います。 

特に学校のホームページで、外部の人は行事予定表を見ることができなくなっている私立中学や高校の方は、 

ぜひ、お持ちいただくようお願いいたします。<(_ _)> 

 

４．■クールビズを始めました■ 

 今年も５月～10月までクールビズとさせていただきます。男性講師はノーネクタイにて業務を行わせていただきますので、

ご理解を賜りますよう、よろしくお願いいたします。<(_ _)> 

 

 



５．☆「春の入室キャンペーン」は５/３０まで延長します！６/１からは「夏の入室キャンペーン」！☆ 

 今年は新型コロナの影響で、ご入室のタイミングを逃された方が多くいるかと思います。そこで、４月末までであった「春

の入室キャンペーン」を、５/３０まで延長することになりました。また、６/１からは「夏の入室キャンペーン」を始めます！ 

「夏の入室キャンペーン」の特典はまだ決まっておりません。ですが、例年の季節キャンペーンの特典は、お得な順に、春＞夏＞

冬となっています。ですので、一番お得な「春の入室キャンペーン」でのご入室をお勧めいたします！ 

【春の入室キャンペーン 特典】 ※「夏の入室キャンペーン」の特典はまもなく決まります。 

①入学金無料！ 

②1か月分の授業料無料！ 

（週１回の方の１か月分、つまり４回分の授業料が無料となります。） 

③紹介特典    （双方にクオカード2,000円分プレゼント！） 

④兄弟姉妹同時在籍特典 （ご家庭にクオカード10,000円分とお一人に授業２回分プレゼント！） 

⑤新中１生応援 （最初の定期テスト前にテスト対策授業を２回分プレゼント！） 

 

「春の入室キャンペーン」をご希望の方は５/３０(土)までにご連絡をお願いいたします。<(_ _)> 

 ※6/1(月)以降にご連絡いただいた場合には、「夏の入室キャンペーン」が適用されますのでご注意ください！ 

 

６．★マイスリッパまたは靴下のすすめ★ 

これからのシーズン、素足にサンダルで来る生徒さんが多くなります。そこで問題になるのが教室のスリッパです。通気性

の悪いビニールのスリッパなので、素足の生徒さんからはベトベトくっついて気持ちが悪いと不評をかっています。ですので、

そういう生徒さんには、ぜひ、靴下をはいてきていただきたいな～と思っています。その方が衛生的ですよね！(^_-)-☆ 

あるいは、通気性の良い素材のマイスリッパをご持参いただくのが良いのかも？衛生面もばっちりですね！( _̂̂ )v 

 

７．■保護者様へのお願い■ 

①お子様をご送迎の際は、必ず教室指定の駐車場をご利用くださるようにお願いいたします。教室横の駐車場は1

番と左奥26～28番です。左奥に行くマンション横の通路は他のお車や生徒さんの歩行の妨げになりますのでご

遠慮くださるようお願いいたします。 

②路上駐車をされますとご近所の迷惑になるだけでなく、他の生徒さんが道路を横断する際にとても危険です。ま

た、お車の乗り降りも駐車場をご利用いただけますようにお願いいたします。 

③テスト対策や講習の受講登録票（提案書）は、必ずご提出していただくことになっております。追加授業を取ら

ない場合にも、ご記入・ご捺印のうえご提出をお願いいたします。                    

④お休みをされるときには、必ず、授業開始時刻までにご連絡をお願いいたします。特に、メールでのご連絡は大

歓迎です！できましたら、授業開始より 2 時間前にご連絡をいただくと大変助かります。授業直前での欠席連絡

の場合には、振替授業ができなくなる場合がありますので、ご注意ください。 

⑤自己都合による欠席の場合、振替授業は１か月に１回までとなっております。ただし、修学旅行や慶弔による欠

席、インフルエンザ、教室都合などによるお休みは除きます。 

⑥ご退室のお申し出は、退室される月の前月２５日までにお願いいたします。 

 

８．■個別指導報告書やご連絡などについて■ 

現在、生徒さんの授業の状況などは、「個別指導報告書」でご報告させていただいております。今回送らせていただいた

「個別指導報告書」は４/６(月)～４/16(木)の授業分となっています。 

教室での様子や振替の相談などは、必要に応じてお電話やメールでのご連絡もさせていただいております。送り迎えなどの

際にお会いできたときには、直接ご報告させていただくこともございます。また、メールでのご連絡（お休みなど）も受け付

けておりますので、ご都合のよい方でご連絡いただければと思います。   東海教室 教室長 小知和
こ ち わ

 栄一
えいいち

 

℡ 029-283-5660   ✉ s1toukai@ion.ocn.ne.jp 

mailto:s1toukai@ion.ocn.ne.jp


９．(＠_＠;)頭の体操クイズ(>_<) 

 今月の「頭の体操クイズ」は「ことわざクイズ」です。何も調べずに全問正解したら凄いですね！ということは

調べてもＯＫということですよ！全問正解した生徒さんには、先生おすすめの文房具をプレゼントします！ただ

し、先着５名様まで！答えをノートや紙に書いて教室長に見せてくださいね！皆さんのチャレンジをお待ち

しています！ ちなみに、今回は愛媛県の公立中適性検査問題からの出題です！(^o^)／ 

ことわざクイズ 次の①～⑤の条件に合うことわざとその意味をそれぞれ書きなさい。 

①「馬」を使ったことわざとその意味    

 

 

②「ねこ」を使ったことわざとその意味 

 

 

③「犬」を使ったことわざとその意味 

 

 

④「虫」を使ったことわざとその意味 

 

 

⑤具体的な魚の名前を使ったことわざとその意味 

 

 

 

１０．◇６月の予定◇ 

 

 

①6 月分の通常授業は、６/４(木)～７/１(水)の 4 週間分です。 

②６/１(月)～３(水)は、5 月分の通常授業になります。 

③７/２(木)～７/29(水)は、７月分の通常授業になります。 

 例年ですと 7/20 ごろから夏期講習が始まっていましたが、今年度は未定です。 

④６月に予定していた中３生の茨城統一テストは７月に延期となりました。６月に入りましたら教室で申込書を配布

いたします。 

日 月 火 水 木 金 土 

5/31 休室 

 

６/１ 通常 ２ 通常 ３ 通常 ４ 通常 ５ 通常 ６ 通常 

７ 休室 ８ 通常 ９ 通常 10 通常 11 通常 12 通常 13 通常 

14 休室 15 通常 16 通常 17 通常 18 通常 19 通常 20 通常 

21 休室 22 通常 23 通常 24 通常 25 通常 26 通常 27 通常 

28 休室 29 通常 30 通常 ７/１ 通常 ２ 通常 ３ 通常 ４ 通常 


